
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2015. Edição n° 1645 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1645 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 173/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- de acordo com os termos do art. 5º, §4º, da Lei Estadual n.º 

7.669/82, a Dra. MARÍLIA COHEN GOLDMAN, Promotora-

Assessora, ID n.º 3429458, e os servidores, RÉGIS TAKAHA-

SHI, Coordenador de Secretaria, ID n.º 3378284, LEANDRO 

DUVAL DURANTI, Assessor Superior II, ID n.º 3438147, CLA-

RISSA DE LIMA CALVI, Assessor Superior II, ID n.º 3571971, 

DÉBORA REMONTI DOS SANTOS, Técnico de Áudio, ID n.º 

3437183, ALBERTO TARASCONI JUNIOR, Assessor Especi-

al II, ID n.º 3772063 e LARISSA SOMENZI GARCIA, Agente 

Administrativo, ID n.º 3445895, para o gerenciamento e a 

execução das atividades pertinentes à eleição para a lista 

tríplice de que trata o artigo 4º, §1º, da supramencionada lei, 

que ocorrerá no dia 16/05/2015, e os servidores ALECSAN-

DRO BARCELLOS GONÇALVES DA SILVA, Técnico Superior 

de Informática, ID n.º 3431622, EDUARDO HIGINO VERLE, 

Técnico em Informática, ID n.º 3437353 e MARCO AURÉLIO 

MARTINS COSTA, Assessor – Bacharel em Economia, ID n.º 

3432653, para a execução das atividades referentes à área de 

informática (Port. 1003/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de abril de 2015. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor-Assessor, 

Secretário-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 1012/2015 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, 

para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 198 e 200, incisos I e ss. 

da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de 

Sindicância para apurar infração disciplinar cometida a servi-

dor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja quali-

f i c a ç ã o  e  f a t o s  c o n s t a m  d o  e x p e d i e n t e 

SPU.PR.01055.00080/2015-0, que, em tese, infringência aos 

deveres previstos no inciso V do artigo 177 da Lei Comple-

mentar Estadual n° 10.098/94c/c artigo 41, § 1° do artigo 45, 

artigo 46 e inciso VII do artigo 64 do Provimento 04/2013, 

ficando sujeito às penas previstas no artigo 187 do mesmo 

Diploma Legal. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 

3433226, Assessor Área do Direito, como Sindicante, Karen 

Desirée Marques Ifran, ID 3448991, Agente Administrativo, 

como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

abril de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 174/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- EMÍLIA ERMINIA TOMAZINI BENDER, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 

deste órgão (Port. 1028/2015). 

- GIOVANNA ASCARI FALCÃO, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

1052/2015). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 

21/2014-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00019/2012-1, a contar de 02 de janeiro de 2015, o 

servidor EDUARDO LEIVAS BASTOS, ID n.º 3620573, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, deste órgão (Port. 

1036/2015). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00028/2011-4, a contar de 23 de novembro de 

2014, a servidora FABIANA AGUIAR DE OLIVEIRA, ID n.º 

3544184, no cargo de Assistente Social, deste órgão (Port. 

1037/2015). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00028/2012-2, a contar de 12 de dezembro de 

2014, o servidor MARCIO GARCEZ SEVERO, ID n.º 

3395685, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 1038/2015). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00102/2011-7, a contar de 26 de outubro de 2014, o 

servidor SERGIO LUIS SEHNEM, ID n.º 3602826, no cargo de 

Agente Administrativo, deste órgão (Port. 1039/2015). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00030/2011-0, a contar de 16 de novembro de 

2014, a servidora GILVANA MATTOS FERNANDES NUNES, 

ID n.º 2487160, no cargo de Agente Administrativo, deste 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1645 

 3 

órgão (Port. 1040/2015). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor LUCIANO FIN BARTH, Auxiliar Administrativo, ID n.° 

3428702, registrada no Boletim n.º 182, publicado no 

DEMP de 11/05/2007, referente ao quinquênio de efetivida-

de de 22/04/2002 a 20/04/2007, em conformidade com a lei 

n.º 10.098/94 (Requerido em 08/04/2015 – 

PR.00583.00023/2015-3 - Port. 1049/2015). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor 

LUCIANO FIN BARTH, Auxiliar Administrativo, ID n.° 

3428702, registrada no Boletim n.º 189, publicado no 

DEMP de 15/05/2012, referente ao quinquênio de efetivida-

de de 21/04/2007 a 18/04/2012, em conformidade com a lei 

n.º  10.098/94 (Requerido em 08/04/2015 – 

PR.00583.00023/2015-3 - Port. 1050/2015). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/04/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ROSANE ANG-

NES, tendo entrado em exercício em 10/04/2015. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/04/2015, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, RODRIGO 

DOS REIS, tendo entrado em exercício em 13/04/2015. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 23/03/2015, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ÁTILA CAS-

TOLDI KOCHENBORGER, tendo entrado em exercício em 

13/04/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de abril de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

 

Pr. 01075.06966/2010-1 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade Estadual 

do Rio Grande do Sul- UERGS, CNPJ nº 04.732.975/0001-65; 

OBJETO: Prorrogar por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio 

celebrado entre as partes objetivando regulamentar o desen-

volvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 

propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 24/03/2015; Daniel 

Sperb Rubin, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Arisa Araújo da Luz, Reitora da UERGS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

abril de 2015. 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 10/2015 – CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

1) Inquérito Civil nº 00823.00003/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Pedro Osório por Luana Rocha Ribeiro - 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça De Pedro Osó-

rio com a finalidade de apurar a situação estrutural e de segu-

rança da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. Jaime 

Faria, localizada na zona rural (Vila Freire) de Cerrito/RS. 

Investigado: Município De Cerrito. 

2) Inquérito Civil nº  01202.00008/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Luciano De Faria Brasil - 1º Promotor De Justiça Da Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística com a finalidade de Investigar potencial infração à or-

dem urbanística em razão de possível estacionamento irregu-

lar em local proibido, na esquina da Rua Dr. Oscar Bittencourt 

com a Rua José de Alencar, bairro Menino Deus, nesta Capi-

tal. 

Investigado: Município de Porto Alegre. Interessada: Jussara 

Beatriz Fernandes. Local do Fato: Porto Alegre. 

3) Inquérito Civil nº 01202.00029/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão de suposto estacionamento irregular em 

área pública na Rua Dona Laura, ao lado do n.º 646, nesta 

Capital. Investigado: Clube Caixeiros Viajantes. Interessada: 

Coletividade e Fabrício Baldo Faerman. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

4) Inquérito Civil nº  00739.00090/2013 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Canoas por Felipe Teixeira 

Neto - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Canoas com a finalidade de OBJETO: Apurar 

lesão à ordem urbanística em decorrência de insegurança e 

risco de acidentes agravado no cruzamento das vias Lajeado 

e Santos Dumont, no Município de Canoas, em razão do in-

tenso movimento e da deficiência de controle de fluxo e de 

sinalização. 

INVESTIGADO: Município de Canoas 

Endereço: Rua XV Janeiro, 11, Canoas  

Local do Fato: Canoas. 

5) Inquérito Civil nº 01175.00031/2012 instaurado na Promo-

toria de Justiça Especializada de Montenegro por Carmem 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1645 

 4 

Lucia Garcia - Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro com a finalidade de 

adotar medidas extrajudiciais e judiciais, se o caso, para me-

lhorias na estrutura física da Escola Estadual Aurélio Porto, 

tendo em vista risco de colapso no muro do educandário. 

Investigado: Estado do Rio Grande do Sul. Local do Fato: 

Montenegro. 

6) PI 00814.00033/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza Fer-

reira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Novo Hamburgo com a finalidade de Apurar pos-

síveis irregularidades na construção de um prédio na Rua 

Silveira Martins, em frente ao n.º 365, nesta cidade, ocasio-

nando riscos à segurança da população. 

Investigado: A apurar. 

Local: Rua Silveira Martins, Novo Hamburgo.. Investigado não 

informado. Local do Fato: Novo Hamburgo.  

7) Inquérito Civil nº 01202.00043/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 3º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão da suposta falta de segurança do trânsito 

para pedestres nas proximidades da Escola de Educação 

Infantil A Turma do Barulho, localizada na Rua Marechal Mal-

let, 306, Bairro Vila São José, nesta Capital. Investigado: Mu-

nicípio de Porto Alegre. Interessada: Coletividade e Escola de 

Educação Infantil A Turma do Barulho. Local do Fato: Porto 

Alegre. 

8) Inquérito Civil nº 01234.00033/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Santana Do Livramento por 

Fernanda Broll Carvalho - Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Santana Do Livramento com a 

finalidade de Procedimento instaurado com o fim de investigar 

acerca da implementação do Plano de Prevenção e proteção 

Contra Incêndio (PPCI) nos estabelecimentos prisional, Peni-

tenciária Estadual de Santana do Livramento, situada na Rua 

Vicente Ilha Vargas, 1850, neste município e 26 de dezembro 

de 2013.. Investigado: Estado Do Rio Grande Do Sul. Local do 

Fato: Santana Do Livramento. 

9) Inquérito Civil nº 00933.00019/2009 instaurado na Promo-

toria De Justiça De Igrejinha por Michael Schneider Flach - 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De Igrejinha foi 

ADITADO na data de 1.º de abril de 2015, tendo como finalida-

de "Regularização da ocupação irregular na Rua Oscar Osmar 

Nantal, na altura do n.º 66, próximo ao Cemitério Municipal em 

Loteamento Sossego I, Igrejinha/RS", bem como restou indica-

do como investigado o "MUNICÍPIO DE IGREJINHA, CNPJ n.º 

88.379.763/0001-36". 

LOCAL: IGREJINHA/RS.  

10) Inquérito Civil nº 01202.00042/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística com a finalidade de Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da eventual ausência de Alvará 

de Prevenção e Proteção Contra Incêndio APPCI - no estabe-

lecimento denominado DIMED S/A DISTRIBUIDORA DE ME-

DICAMENTOS PANVEL FARMÁCIAS, localizado na Rua 

Ramiro Barcelos, nº 1115, nesta Capital. Investigado: estabe-

lecimento DIMED S/A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

PANVEL FARMÁCIAS. Interessada: Coletividade. Local do 

Fato: Porto Alegre. 

11) Inquérito Civil nº 01202.00035/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística,Luciano De Faria Brasil - 1º Promotor De Justiça 

Da Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística,Luciano De Faria Brasil - 3º Promotor De Justiça 

Da Promotoria De Justiça De Habitação 

E Defesa Da Ordem Urbanística com a finalidade de Investigar 

potencial infração à ordem urbanística em razão da suposta 

ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndios 

APPCI e de equipamentos mínimos de prevenção contra in-

cêndios no Condomínio Edifício Galeria Nossa Senhora do 

Rosário, localizado na localizado na Rua Vigário José Ignácio, 

371, Bairro Centro, nesta Capital. Investigado: Condomínio 

Edifício Galeria Nossa Senhor do Rosário. Interessada: Coleti-

vidade e Dr. Mário Dutra Santos Junior. Local do Fato:Porto 

Alegre. 

12) Inquérito Civil nº 01202.00041/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urba-

nística por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem 

Urbanística com a finalidade de Investigar potencial infração a 

ordem urbanística em razão de ocupação de área pública na 

Rua Professor Leonardo Tochtrop, nº 84, nesta Capital. 

Investigado: proprietário do imóvel localizado na Rua Profes-

sor Leonardo Tochtrop, nº 84, nesta Capital. Interessada: 

Coletividade. Local do Fato: Porto Alegre. 

13) Inquérito Civil nº 00768.00005/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Esteio por André De 

Azevedo Coelho - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Esteio com a finalidade de Acompa-

nhar as ações adotadas pelo Município de Esteio (orientação, 

fiscalização e notificação) para que, no uso do poder de polí-

cia, atue no sentido de exigir que as economias individuais do 

bairro Novo Esteio efetivem a correta ligação do esgoto sanitá-

rio à rede pública. Investigado: Município De Esteio. Local do 

Fato: Esteio. 

14) Inquérito Civil 00872.00105/2014 instaurado na Promoto-

ria De Justiça Especializada De Santo Ângelo por Paula Regi-

na Mohr - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Santo Ângelo. OBJETO: AVERIGUAR A 

DESTINAÇÃO E REGULARIDADE REFERENTES À QUA-

DRA 12 DO LOTEAMENTO MENDES. LOCAL: SANTO ÂN-

GELO, RS. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGE-

LO. 

15)  Inquérito Civil nº 00890.00019/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De São Leopoldo por Ricar-

do Schinestsck Rodrigues - 1º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça Especializada De São Leopoldo com a finali-

dade de investigar possível parcelamento clandestino do solo, 

em terreno particular, situado na Rua Um, Loteamento Padre 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1645 

 5 

Orestes, bairro Santos Dumont. Investigado não informado. 

Local do Fato: São Leopoldo. 

16) Inquérito Civil nº 00890.00022/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De São Leopoldo por Ricar-

do Schinestsck Rodrigues - 1º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça Especializada De São Leopoldo com a finali-

dade de Denunciam problemas na infraestrutura do Loteamen-

to São Geraldo II.. Investigado: Imobiliária Schmidt. Local do 

Fato: São Leopoldo. 

17) Inquérito Civil nº 00893.00009/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São Lourenço Do Sul por Cristiana 

Müller Chatkin - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça De São Lourenço Do Sul com a finalidade de Apurar 

eventuais irregularidades na implantação do Centro de Con-

venções Municipais junto às quadras 191 e 175, entre as ruas 

Doca Serpa, São Lucas, Anchieta e Professor Dionísio Ara-

gão, no Bairro Balneário, em São Lourenço do Sul/RS.. Inves-

tigado: Município De São Lourenço Do Sul. Local do Fato: São 

Lourenço Do Sul. 

18)  Inquérito Civil nº 00893.00010/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São Lourenço Do Sul por Cristiana 

Müller Chatkin - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça De São Lourenço Do Sul com a finalidade de Investi-

gar possível parcelamento irregular de solo urbano, na Vila 

Fiorame, em São Lourenço do Sul/RS, sob responsabilidade 

de EDVIN BUBOLZ.. Investigado: Edvin Bubolz. Local do Fa-

to: São Lourenço Do Sul. 

19) Inquérito Civil nº 00739.00049/2013 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Canoas por Felipe Tei-

xeira Neto - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Canoas com a finalidade de Apurar lesão à 

ordem urbanística em razão de instabilidade no solo, com 

danos às propriedades vizinhas, promovida pela execução de 

obra na área situada na Rua Sete de Setembro, ao lado do n.º 

254, no Município de Canoas. 

INVESTIGADO: Diferencial Incorporações Ltda. 

Endereço: Rua Pedro Álvares Cabral, 168, Canoas 

20) Inquérito Civil nº 00739.00030/2014 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Canoas por Felipe Tei-

xeira Neto - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 

Especializada De Canoas com a finalidade de OBJETO: Apu-

rar irregularidade urbanística em razão da inadequada disposi-

ção de equipamentos de trânsito (rotatória e semáforo) na Av. 

Santos Ferreira, no Município de Canoas. 

INVESTIGADO: Município de Canoas 

Endereço: Rua XV Janeiro, 11, Canoas 

21) Inquérito Civil 00739.00087/2013 instaurado na Promoto-

ria De Justiça Especializada De Canoas por Felipe Teixeira 

Neto - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Espe-

cializada De Canoas com a finalidade de OBJETO: Apurar 

lesão à ordem urbanística decorrente de ocupação irregular 

em área pública (Dique Rio Branco), com o estabelecimento 

de diversas famílias em situação irregular e constante expan-

são. 

INVESTIGADO: Município de Canoas 

Endereço: Rua XV Janeiro, 11, Canoas 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de abril de 2015. 

DÉBORA REGINA MENEGAT, Coordenadora do Centro de 

Apoio Operacional da Ordem Urbanística e Questões Fundiá-

rias. 

De acordo. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

em substituição. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-04-14T09:51:52-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




